61RS0011-01-2025-000234-52 К делу № 1-86/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2025 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.

при секретаре Поповой Ю.В.

с участием прокурора Прищенко А.В.

представителя потерпевшего – ФИО1,

подсудимой ФИО2 ФИО38

защитника - адвоката Саушкина А.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, разведённой, работает терапевт участковый врачебной амбулатории 

<

адрес> ГБУ «ЦРБ» в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО40. совершила преступления при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ФИО41 работая на основании трудового договора б/н от 31.12.2004, а также дополнительных соглашений к трудовому договору №4 от 31.12.2013 и б/н от 29.12.2022 в должности врача-терапевта участкового врачебной амбулатории пос. Горняцкий Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Центральная районная больница» в Белокалитвинском районе (далее ГБУ РО «ЦРБ» в Белокалитвинском районе), являясь должностным лицом, в том числе на основании должностной инструкции от 29.09.2007, утвержденной главным врачом ГБУ РО «ЦРБ» в Белокалитвинском районе, выполняющим организационно-распорядительные функции в ГБУ РО «ЦРБ» в Белокалитвинском районе в соответствии с разделам 1 и 3 должностной инструкции от 29.09.2007, утвержденной главным врачом ГБУ РО «ЦРБ» в Белокалитвинском районе,, выражавшиеся в возможности принимать решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, а также будучи наделенным в соответствии с

- п. 2.9 должностной инструкции от 29.09.2007, утвержденной главным врачом ГБУ РО «ЦРБ» в Белокалитвинском районе, осуществлять комплекс мероприятий по диспансеризации населения участка в соответствии с перечнем нозологических форм, подлежащих диспансерному наблюдению у врача-терапевта, с анализом эффективности качества диспансеризации; 

- п. 2.17 грамотно вести медицинские карты амбулаторных пациентов, выписывать рецепты, нести персональную ответственность за достоверность статистических данных; 

- п. 2.18 обеспечивать правильное ведение медицинской документации участковой медицинской сестрой;

- п. 1 Приказа ГБУ РО «ЦРБ» в Белокалитвинском районе № 1355 от 30.12.2022 полномочиями по выполнению профилактических медицинских осмотров и диспансеризации отдельных групп взрослого населения, в том числе углубленную диспансеризацию,совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ФИО42., имея умысел на совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении материальной выгоды в виде доплат стимулирующего характера к заработной плате за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения, которую получила в размере 3 121 рубля 25 копеек, а также иной личной заинтересованности, выражавшейся в искусственном завышении показателей по службе, с целью показать себя в качестве успешного сотрудника ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес> при выполнении плана работы полностью, преследуя преступную цель получить незаконные вознаграждения в виде стимулирующих выплат к заработной плате и выполнения плана-графика проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения на 2023 год с разбивкой численности населения помесячно, в период с 01.01.2023 по 30.09.2023, более точно дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете врачебной амбулатории 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, дала незаконные указания медицинской сестре участковой Свидетель №3, не осведомленной о неправомерных действиях ФИО2 ФИО43., о заведении подложной медицинской документации первичного учета - медицинских карт пациентов получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, учетной формы №/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития ФИО26 от 22.11.2004 № «О порядке оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на получение набора социальных услуг», являющимися официальными документами, предоставляющими право на получение денежных средств в качестве оплаты оконченного случая диспансеризации взрослого населения ей и ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес>, то есть о прохождении лицом диспансеризации, а также составлении согласий на обработку персональных данных в отношении 25 лиц:

- Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 19.07.2023 по 07.08.2023;

- Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 28.02.2023 по 16.03.2023;

- Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 10.03.2023 по 24.03.2023;

- Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 02.09.2023 по 18.09.2023;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 20.01.2023 по 04.02.2023;

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 19.05.2023 по 01.06.2023;

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 19.07.2023 по 10.08.2023;

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 19.04.2023 по 10.05.2023;

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 28.08.2023 по 11.09.2023;

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 28.08.2023 по 11.09.2023;

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 19.01.2023 по 01.02.2023;

- ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 19.01.2023 по 03.02.2023; 

- ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 27.02.2023 по 13.03.2023; 

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 20.07.2023 по 07.08.2023;

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 26.07.2023 по 18.08.2023;

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 06.03.2023 по 20.03.2023;

- ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 03.05.2023 по 22.05.2023;

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с 18.07.2023 по 05.08.2023;, 

- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 27.02.2023 по 13.03.2023;

- ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 28.08.2023 по 13.09.2023;

- ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 25.08.2023 по 11.09.2023;

- ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 21.08.2023 по 06.09.2023;

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 05.05.2023 по 22.05.2023;

- ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с 19.07.2023 по 10.08.2023;

- ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 20.07.2023 по 10.08.2023, с бланком информирования добровольного согласия на виды медицинских вмешательств, при этом убедив Свидетель №3 о том, что указанные лица прошли диспансеризацию в 2023 году в амбулатории 

<

адрес> ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес>, что последняя и сделала, после чего передала ФИО2 ФИО44 указанные документы, содержащие для последней заведомо ложные сведения. 

При этом сама ФИО2 ФИО45., в указанный же период с 01.01.2023 по 30.09.2023, более точно дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете врачебной амбулатории 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, внесла заведомо ложные сведения о проведении исследований анализов крови и мочи и соответствующих заключений к ним, и их результаты, якобы подтверждающие прохождение указанных исследований, в указанные, ранее заведенные Свидетель №3 медицинские карты пациентов получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, учетной формы №/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития ФИО26 от 22.11.2004 № «О порядке оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на получение набора социальных услуг», являющиеся официальными документами, то есть о прохождении лицом диспансеризации, для придания достоверности прохождения указанными лицами диспансеризации в 2023 году в амбулатории 

<

адрес> ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес>, а также заверила своей подписью сведения, отраженные в указанных медицинских картах с заведомо не соответствующими действительности фактами прохождения лицами в указанный период диспансеризации. 

Кроме того, ФИО2 ФИО46., в рамках реализации своего указанного преступного умысла, в период с 01.01.2023 по 30.09.2023, более точно дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете врачебной амбулатории 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, внесла в официальные документы заведомо ложные сведения о прохождении указанными лицами диспансеризации в карты диспансеризации формы №/у, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения РФ от 06.03.2015 №н, являющимися официальными документами и дающими основание для выставления счетов на оплату оконченного случая диспансеризации взрослого населения ей и ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес>, которые передала в отдел медицинской статистики ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес> для внесения сведений в электронную базу «Карта здоровья». 

Затем, карты диспансеризации формы №/у на указанных лиц, сотрудниками отдела медицинской статистики ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес>, неосведомленными о преступном умысле ФИО2 ФИО47 добавлены в электронную базу «Карта здоровья» с целью выставления счетов в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

<

адрес> для оплаты каждого оконченного случая диспансеризации взрослого населения. 

На основании указанных сведений ежемесячно, в период с 13.03.2023 по 12.10.2023 посредством электронного документооборота ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес> выставлены счета для оплаты Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 

<

адрес> и на счет ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес> незаконно зачислены денежные средства в общей сумме 62 467 рублей 22 копейки.

Таким образом, противоправными действиями ФИО2 ФИО48. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на сумму 62 467 рублей 22 копейки, которые перечислены на счет ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес> и распределены на счета медицинских работников, в том числе ФИО2 ФИО50 в сумме 3 121 рубля 25 копеек, в качестве стимулирующих выплат за проведение диспансеризации указанного 25 лиц.

Подсудимая ФИО2 ФИО49 в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объёме и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником. Защитник Саушкин А.В. в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство.

Прокурор Прищенко А.В. и представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заявлении не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст. ст. 314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и на этом основании полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 ФИО51. по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания ФИО2 ФИО52. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимой, а именно то, что она вину свою признает, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, имеет постоянное место работы, разведена, не состоит на учёте у врача нарколога и врача психиатра.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказания, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимой и её семьи, суд полагает назначить наказание в виде штрафа и считает, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО53 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить по реквизитам:

ИНН 

<

***>, 

КПП 616401001, 

ОКТМО 60701000, 

наименование получателя: УФК по РО (СУ СК ФИО26 по 

<

адрес>, л\с 04581А59330), 

БИК 016015102, 

счёт 03№, 

кор/с 40№ отделение Ростов-на-ФИО26 //УФК по 

<

адрес>-на-ФИО26, 

КБК 41№

УИН 41№

Меру пресечения ФИО2 ФИО54. оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Белокалитвинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, а именно: карты учета диспансеризации учетной формы №/у, медицинские карты амбулаторных больных формы №/у-04 в количестве 25 штук хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Белокалитвинского межрайонного следственного отдела - возвратить в ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе принимать участие в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.Н. Магзина